
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0530 - Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Determinazione a contrarre. Art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016. CUP C29E19000010003 - 
CIG 7853047B62 - n. gara 7388086. I.S.I.S. Malignani di Udine. Lavori di manutenzione 
straordinaria per la messa in sicurezza, l'adeguamento sismico e l'efficientamento energetico. 
1° intervento. Servizio per la progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento alla sicurezza 
in fase di progettazione. Impegno di spesa a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione. 
Art. 1 – commi 65 e 67 – legge 23 dicembre 2005 n. 266.

N. det. 2019/0530/136
N. cron. 188 del 29/03/2019

Il Responsabile del Servizio

Visto lo Statuto dell'Unione Intercomunale Friuli Centrale;

Vista la L.R. 26 del 12 dicembre 2014 “Riordino del sistema Regione-Autonomie 
locali  nel  Friuli  Venezia  Giulia.  Ordinamento  delle  Unioni  Territoriali  Intercomunali  e 
riallocazione di funzioni amministrative” e ss.mm.ii;

Premesso che a decorrere dal 01/04/2017 sono state trasferite all’Unione del Friuli 
Centrale le competenze in materia di edilizia scolastica, di cui al punto 5 dell’Allegato C 
della L.R. 26/2014 e di istruzione, relative al piano di utilizzazione degli edifici scolastici e  
di uso delle attrezzature, di cui all’articolo 139, comma 1, lettera d) del decreto legislativo  
31 marzo 1998 n. 112, richiamato al punto 7 lettera c) dell’Allegato C;

Premesso che l'Unione Territoriale Intercomunale Friuli Centrale risulta ammessa a 
beneficiare  di  un  contributo  per  l’adeguamento  strutturale  ed  antisismico  dell’I.S.I.S. 
Malignani di Udine da parte del MIUR giusto decreto del 8 agosto 2017 n. 607;

Che  l'Unione  Territoriale  Intercomunale  Friuli  Centrale  risulta  ammessa  a 
beneficiare di un contributo per l’efficientamento energetico dell’I.S.I.S. Malignani di Udine 
assegnato dal POR FESR giusto decreto del 6 novembre 2018 n. 5338;

Preso atto che per beneficiare del suddetto contributo per l’adeguamento strutturale 
ed antisismico i lavori dovranno essere aggiudicati entro il 15 ottobre 2019 come indicato 
dalla nota della Regione F.V.G. in data 05.03.2019 prot. 2019-8603;

Preso altresì atto che per beneficiare del suddetto contributo per l’efficientamento 
energetico dovranno essere comunicati all’autorità competente gli estremi di approvazione 
del progetto entro la data del 18.09.2019 come indicato dalla nota della Regione F.V.G. in 
data 05.03.2019 prot. 2019-8603;

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 188 del 29/03/2019



Considerato che si rende pertanto necessario provvedere con urgenza ad affidare il 
servizio per la progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento alla sicurezza in fase di  
progettazione del 1° intervento dei lavori di manutenzione straordinaria per la messa in 
sicurezza, l'adeguamento sismico e l'efficientamento energetico;

Preso atto che,  dati  i  molteplici  impegni  dell’Ufficio Tecnico nell’ambito sia delle 
progettazioni  che  dell’assistenza  ai  lavori  in  corso  e  stante  l’urgenza  di  dar  corso 
all’intervento,  si  rende  necessario  affidare  tale  servizio  ad  un  professionista  esterno,  
specializzato nel ramo;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che modifica l’art. 14 della legge 3 agosto 
1999  n.  265,  che  prescrive  l’adozione  di  apposita  preventiva  determinazione  del  
responsabile del procedimento di spesa per la stipulazione del contratto, indicante il fine 
che con lo stesso si  intende perseguire,  il  suo oggetto,  la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia 
e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l’art. 32 – comma 2 - del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

Considerato  che  la  scelta  del  contraente  dovrà  essere  fatta  avvalendosi  di 
procedure che si ispirino ai principi di snellezza ed efficacia dell’azione amministrativa;

Visto quanto proposto in merito dal Responsabile del Procedimento;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi, mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) e dell’art. 31 – comma 8 - del D.Lgs.  
18/04/2016  n.  50  e  ciò  in  quanto  tale  procedura,  considerate  le  caratteristiche  delle 
prestazioni  da  acquisire,  risponde  ai  parametri  di  efficacia,  efficienza,  economicità, 
snellezza  dell’azione  amministrativa,  nel  rispetto  comunque  dei  principi  di  non 
discriminazione, concorrenza, rotazione, parità di trattamento, imparzialità e trasparenza 
che presiedono le procedure di affidamento di prestazioni a terzi;

Dato atto che:

- con il conferimento dell’appalto e il conseguente contratto si intende predisporre la 
progettazione  definitiva/esecutiva  e  coordinamento  alla  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  del  1°  intervento  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  la 
messa  in  sicurezza,  l'adeguamento  sismico  e  l'efficientamento  energetico 
dell’I.S.I.S. Malignani di Udine;

- il contratto avrà per oggetto le prestazioni previste nel disciplinare d’incarico, sarà 
stipulato ai sensi dell’art. 32 - comma 14 - del D.Lgs. 50/2016 e conterrà le clausole, 
tra cui quelle essenziali, previste nel disciplinare stesso;

Richiamata la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 19 dicembre 2018 
n. 1174 che, ai sensi dell’art. 1 – commi 65 e 67 – della legge 23 dicembre 2005 n. 266, 
determina i soggetti e l’entità della contribuzione a carico del mercato di competenza delle 
spese di funzionamento dell’Autorità non coperte dal finanziamento a carico dello Stato;

Accertato che la spesa per il servizio di che trattasi, sulla base degli importi fissati  
dalla suddetta delibera, ammonta a € 30,00;

Preso  atto  che  tale  spesa  farà  carico  alla  voce  espressamente  prevista  per 
“contributo all’Autorità” tra le somme a disposizione del quadro economico dell'intervento;



Preso atto  che si  provvederà con successivo apposito  atto  al  versamento della 
relativa somma nei modi e termini disposti dalla deliberazione 19 dicembre 2018 n. 1174 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, indicando il codice fiscale dell’Amministrazione n. 
94140620306, il codice CIG 7853047B62 - n. gara 7388086;

Dato  atto  che  la  spesa  farà  carico  provvisoriamente  al  cap.  1560  art.  0  – 
“Patrimonio immobiliare Edilizia Scolastica” del Bilancio di Previsione 2018-2020 – anno 
2019 - in attesa dell'approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 dell’U.T.I.  Friuli 
Centrale;

Constatata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell'art. 10 del  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni del Comune di Udine, la regolarità 
tecnica  del  presente  atto,  riguardante  la  conformità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa svolta;

D E T E R M I N A

1) di  appaltare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  il  servizio  di  progettazione 
definitiva/esecutiva e coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione del 1° 
intervento  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  la  messa  in  sicurezza, 
l'adeguamento sismico e l'efficientamento energetico dell’I.S.I.S. Malignani di Udine 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) e dell’art. 31 
–  comma  8  –  del  D.Lgs.  18/04/2016  n.  50,  nel  rispetto  dei  principi  di  non 
discriminazione,  concorrenza,  rotazione,  parità  di  trattamento,  imparzialità  e 
trasparenza;

2) di stipulare il relativo contratto nelle forme e con le clausole indicate in premessa;

3) di  dare  atto  che  la  spesa  farà  carico  alla  voce  espressamente  prevista  per 
“contributo  all’Autorità”  tra  le  somme  a  disposizione  del  quadro  economico 
dell'intervento e di imputare provvisoriamente la sopraccitata spesa di € 30,00 al 
cap.  1560  art.  0  –  “Patrimonio  immobiliare  Edilizia  Scolastica”  del  Bilancio  di 
Previsione 2018-2020 –  anno 2019 -  in  attesa dell'approvazione del  Bilancio  di 
Previsione 2019/2021 dell’U.T.I. Friuli Centrale;

4) di riservarsi successivo apposito atto per il  versamento della relativa somma nei 
modi e termini disposti dalla deliberazione 19 dicembre 2018 n. 1174 dell’Autorità 
Nazionale  Anticorruzione,  indicando  il  codice  fiscale  dell’Amministrazione  n. 
94140620306, il codice CIG 7853047B62 - n. gara 7388086.

di impegnare la spesa complessiva di € 30,00 sui capitoli di seguito elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto

2019 2019 7853047
B62

1560/0 4-2 MANUT
ENZION
E 
PATRIM
ONIO 
IMMOBI
LIARE

1 3 2 9 8 30,00 AUTORI
TA' 
NAZION
ALE 
ANTICO
RRUZIO
NE - 
A.N.A.C. 
cod.fisc. 
9758446
0584/ 
p.i. IT  
9758446

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 188 del 29/03/2019



0584

IL DIRIGENTE
(dott. ing. Luigi Fantini)

Si attesta che la determinazione è stata istruita positivamente
ai sensi degli artt. 6 e ss. della legge n. 241/1990

Udine, 29 marzo 2019        IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
FRANCA GASPARETTO

Il Responsabile del Servizio

ing. Luigi Fantini

 



 Atto n. 188 del 29/03/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/03/2019 13:27:04


